estudo do Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos (IPP)2. E Há mais situações

como essa em todo o país. Estudo preliminar do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística  (IBGE),  realizado em 2019,  como preparação para  a  operação do Censo

2020, identificou 13.151 (treze mil, cento e cinquenta e um) aglomerados subnormais,

localizados em 734 (setecentos e trinta e quatro) Municípios, em todos os Estados e no

Distrito Federal, totalizando mais de cinco milhões de domicílios3.

As favelas e demais assentamentos precários, bem como o fenômeno

de verticalização desses aglomerados, são realidades antigas e cada vez mais presentes